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Abstrakt

Ve své bakalářské práci jsem se zaměřila na popis a vysvětlení španělských

slovesných durativních perifrází a také na analýzu možných ekvivalentů v češtině.

Zprvu jsem vysvětlila termín povahy slovesného děje, neboť je tento termín pro

pochopení durativnosti slovesných perifrází nezbytný. Dále jsem vysvětlila rozdíl

mezi českým a španělským videm (aspektem) a poté se věnovala jednotlivým

perifrázím, z nichž jsem se nejvíce zaměřila na durativní perifráze a na jejich

rozdělení na dvě základní skupiny: globální a parciální; jejich vysvětlení a popis

vlastností.

V části praktické jsem pracovala nejdříve se španělským korpusem CREA, kde

jsem analyzovala 4 jednotlivé perifráze dle počtu výskytů a rozložení

v dokumentech dle tématu. Poté jsem analyzovala jejich české protějšky v korpusu

InterCorp, ve sto různých výskytech dané perifráze. Nejdříve jsem mezi sebou

srovnala perifráze s parciální durativností kontinuativní (seguir + gerundium) a

distributivní (andar + gerundium) a poté perifráze s parciální durativností

retrospektivní (venir + gerundium) a prospektivní (ir + gerundium). Cílem bylo

zjištění, zda a jakým způsobem se do češtiny tyto perifráze promítají. V 90

procentech případů je význam perifráze v češtině zachován (s pomocí různých

českých ekvivalentů). V ostatních případech se mnohdy význam perifráze vytratil

a v češtině promítnut není. S pomocí těchto korpusů se mi tak snad podařilo podat

určitý náhled na problematičnost durativních perifrází a na možnosti jejich překladu

do češtiny.

Klíčová slova:

perifráze, gerundium, španělština, čeština

Abstract

In my bachelor thesis, I focused on description and explanation of Spanish verbal

durational periphrases and also on the analysis of possible equivalents in Czech. At

first, I explained the term of the nature of verbal action, because this term is for

understanding the durability of verbal periphrases crucial. I also explained the

difference between the Czech and the Spanish verbal aspect and then I focused on

the individual periphrases, mostly on the periphrases of durability and their division

into two basic groups: global and partial; their explanation and description of the

properties.

In the theoretical part, I devoted myself to individual periphrases, of which I mostly

focused on durational periphrases and their division into two basic groups: global

and partial; their explanation and description of the characteristics.

In the practical part I worked first with the Spanish corpus CREA, where I analyzed

4 individual periphrases according to number of occurrences and layouts in

documents by topic. Then I analyzed their Czech counterparts in the InterCorp

corpus, in one hundred different occurrences of the given periphrases. First of all, I

compared the periphrases with partial durability (seguir + gerundium) and

distributive (andar + gerundium), and then periphrases with partial durability

retrospective (venir + gerundium) and prospective (ir + gerundium). The aim was

to find out if and how these periphrases are projected into Czech. In 90 percent of

cases, the sense of periphrases in Czech is maintained (with the help of various

Czech equivalents). In other cases, the meaning of periphrases has often

disappeared and is not reflected in Czech. With the help of these corpuses, I

hopefully managed to give a certain insight into the problematics of the durational

periphrases and the possibilities of their translation into Czech.

Keywords:

periphrasis, gerund, Spanish, Czech
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1. Úvod

Jak již název této bakalářské práce napovídá, budu se věnovat rozboru a užití

španělských durativních perifrází. Tyto perifráze se pojí s gerundiem a spadají do

kategorie povahy slovesného děje.

V teoretické části nejprve objasním, v čem spočívá pojem povahy slovesného děje,

co si pod ním lze představit a jaké typy rozlišuje. Dále se konkrétněji zaměřením

na rozlišení slovesného vidu v češtině a na španělský aspekt, kde vysvětlím

rozlišení a princip obou definicí.

Dalším klíčovým bodem této práce je terminologické vysvětlení a popis fázových

významů. Ty se rozlišují na tři skupiny – jejich popis bude ilustrován konkrétními

příklady. Hlavním zdrojem, ze kterého budu čerpat typologii perifrází, bude

Mluvnice současné španělštiny (Zavadil – Čermák, 2010). Největší pozornost bude

věnována fázovým významům durativním, hlavnímu tématu této práce. Zaměřím

se na nejdůležitější durativní perifráze, jejich definice, užití a popis v konkrétních

situacích (přihlédnu přitom k názorům z různých zdrojů ze sekundární literatury,

aby byl výsledný obraz co nejvěrnější).

V praktické části budu pracovat nejprve se španělským korpusem CREA, který je

dostupný na stránkách Španělské královské akademie. Zejména mě bude zajímat

četnost výskytů jednotlivých perifrází a rozložení v dokumentech dle tématu.

Dále budu pracovat s českým korpusem InterCorp, který mi pomůže ukázat, jak se

durativní perifráze promítají do češtiny: zaměřím se na to, jakým způsobem jsou

perifráze překládány do českého jazyka, a také na jejich frekvenci.

2. Povaha slovesného děje

Abychom lépe porozuměli perifrastickým konstrukcím, je důležité charakterizovat

kategorii povaha slovesného děje. Nejprve se zaměříme na situaci v českém jazyce,

kde prozkoumáme kategorii slovesného vidu. Poté situaci zhodnotíme z hlediska

španělského jazyka a jeho aspektu a porovnáme ji s češtinou.
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2.1 Čeština a slovesný vid

V češtině rozlišujeme pět hlavních gramatických kategorií sloves, kategorii osoby,

čísla, času, způsobu, rodu a vidu. Popis českého vidu ukáže, že mezi španělským

aspektem a českým videm je rozdíl. Španělský aspekt využívá částečně jiné

výrazové prostředky, tedy nikoli jen morfologizovaná vidová vyjádření jako

čeština.

Mluvnice současné češtiny uvádí, že „kategorie vidu stojí na hranici mezi

gramatickými kategoriemi a lexikálními významy jednotlivých sloves.“1

Jak víme, v češtině existují dva vidy, dokonavý a nedokonavý. Tyto dva vidy se

odlišují tím, zda je akce chápána jako ukončená (ohraničená, vymezená), či nikoli.

Dokonavý vid (vid perfektiva) označuje děj, který je časově ukončený. Oproti němu

stojí nedokonavý vid, vid imperfektiva, který vyjadřuje časově neukončený děj, děj,

jehož konec či trvání nejsou přesně definovány. Protiklad dokonavosti a

nedokonavosti tak může být vyjádřen pomocí dvojic sloves, tzv. vidových

protějšků. Příkladem těchto protějšků jsou všechny tvary daného slovesa: Budu

malovat – namaluji, maloval jsem – namaloval jsem, maloval bych – namaloval

bych, maluj! – namaluj!, malovat – namalovat, malován – namalován, píšíc –

napsavši, píšíce – napsavše.2

Jednotlivé tvary sloves vyjadřují časy, které nám tak označují dokonavost či

nedokonavost slovesa. Přítomný čas je nedokonavý, jelikož děj probíhá

v přítomnosti v době promluvy a není tak časově ohraničený. Přítomnost lze tedy

vyjádřit pouze nedokonavými slovesy. Minulý a budoucí čas ovšem mohou být

uskutečněny jak dokonavými, tak nedokonavými slovesy. Jako vzor nám může

sloužit tato tabulka:3

Minulost Přítomnost Budoucnost

Dokonavá slovesa napsal jsem - napíši

Nedokonavá

sloves

uměl jsem umím budu umět

Charakterizujme dvojice sloves, které tvoří zmíněnou opozici. Většina sloves má

své vidové protějšky, jak bylo již zmíněno. Jednotlivé dvojice se odvozují pomocí

1 Cvrček, Václav a kolektiv. Mluvnice současné češtiny I. Praha: Karolinum, 2010, s. 245
2 Zavadil, Bohumil – Čermák, Petr. Mluvnice současné španělštiny. Praha: Karolinum, 2010,

s. 311. Všechny další citáty jsou z tohoto vydání.
3 Cvrček, Václav a kolektiv. Cit. d., s. 246
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předpon a přípon. Pokud chceme vytvořit dokonavé slovo z nedokonavého základu,

použije se často předpona, např. psát -napsat, malovat - namalovat, koupit –

nakoupit.4 Předpona vyjadřuje jednak vidovost a jednak také přináší další význam.

Tyto dvě složky od sebe nelze oddělit: např. psát – dopsat – přepsat – zapsat.

Dvojice tvořící opozici se dají odvozovat i prostřednictvím přípon, např. –nu-/-nou-

u dvojice sekat - seknout, -va u dvojice schovat – schovávat.

K opačnému tvoření, tedy tvoření nedokonavých protějšků k dokonavým se

nejčastěji používá sufixace, tj. užití přípony, např. říct – říkat, odradit – odrazovat


[…]


korpusu CREA. Nejdříve jsem mezi sebou srovnala perifráze s parciální

durativností kontinuativní (seguir + gerundium) a distributivní (andar +

gerundium).

Porovnáme-li perifrázi seguir +ger. s perifrází andar + ger. zjistíme, že seguir +

ger. se vyskytuje mnohem častěji. Mluvčími je tedy preferována perifráze seguir+

ger., vyjadřující děj, jenž dále pokračuje. Oproti tomu je méně užíváno perifráze

andar + ger., která vyjadřuje děj odehrávající se po částech, v určitých intervalech.

Perifráze andar + ger. je stejně jako předchozí perifráze nejfrekventovanější v 3.

osobě singuláru a hned poté v 3. osobě plurálu. Liší se pouze v tom, že andar +

ger. se pojí více častěji se indikativem subjunktivu než s indikativem futura.

Další dvojice perifrází ir + ger. a venir + ger. jsou také odlišné. Perifráze ir + ger.

se vyskytuje podstatně více než venir + ger. (s rozdílem několika desítek tisíc).

Dále si můžeme všimnout toho, že ir + ger se více vyskytuje s indikativem

jednoduchého perfekta než imperfekta. Všechny perifráze jsme poté srovnali také

dle rozložení v dokumentech dle tématu.
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V dalším česko-španělském korpusu InterCorp jsme se rozhodli zaměřit na hledání

českých ekvivalentů durativních těchto čtyř durativních perifrází. Abychom zúžili

výběr, soustředili jsme se na perifráze vyskytující se se slovesy, která jsou pro

každou perifrázi nejvíce četná.

Španělské durativní slovesné perífráze jsou zajímavým gramatickým tématem, jež

jsme s pomocí obou korpusů prozkoumali a popsali. Na českých protějšcích jsme

tak mohli vidět, jak se tyto perifráze v češtině promítají.

Resumé ve španělském jazyce

El tema de esta tesis de licenciatura fueron las perífrasis verbales en español, más

precisamente las perífrasis durativas relacionadas con el gerundio.

En primer lugar, en la parte teórica, nos referimos al término la perífrasis verbal,

que sirve para expresar la naturaleza de la acción verbal en español. También nos

enfocamos en la distinción entre dos términos: “vid” checo y el aspecto español.

Aquí seguimos las reglas que aborda Bohumil Zavadil y delineamos los problemas

de estos dos temas de gramática.

También nos enfocamos en la clasificación de las perífrasis españolas en términos

de significados de fase (fázové významy). Los significados durativos (durativní

významy) suelen dividirse en dos grupos: globales y parciales. La durabilidad

global expresa la acción que vemos como una unidad. Esta durabilidad utiliza

medios expresivos, como las perífrasis coordinativas, que consisten en formas

finitas de verbos auxiliares, y están asociados con la conjunción y seguido de la

forma no finita del verbo auxiliar. La durabilidad global se une a menudo con el

perfecto.

La durabilidad parcial incluye varios significados diferentes que afectan diferentes

puntos de vista del curso de acción. Como medios de expresión usan perífrasis, que

se componen de formas finitas del verbo auxiliar y el gerundio de un auxiliado.

Después de la introducción y descripción de todos los grupos de diferentes

perífrasis, nos enfocamos principalmente en las perífrasis de durabilidad, ya que

son el tema de este trabajo. Elegimos cuatro de ellos que son similares entre sí y los

comparamos entre sí en el corpus CREA. Primero, comparé las perífrasis con

durabilidad parcial (seguir + gerundio) y distributiva (andar + gerundio).

Al comparar la perífrasis seguir + ger. con la perífrasis andar + ger. encontramos

que la perífrasis seguir + ger. ocurre mucho más frecuentemente. Por lo tanto, los
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hablantes prefieren a la perífrasis seguir + ger, expresando la acción que continúa.

Por otro lado, la perífrasis andar + ger se utiliza menos, expresando una acción que

tiene lugar poco a poco, en ciertos intervalos.

La perífrasis andar + ger. es como las perífrasis anteriores la más frecuentada en

la tercera persona del singular y luego en la tercera persona del plural. Se difiere

solo en que andar + ger. se relaciona más a menudo con el indicativo del subjuntivo

que con el indicativo del futuro.

La otra pareja de perífrasis, ir + ger. y venir + ger., son también diferentes. La

perífrasis ir + ger. ocurre mucho más que venir + ger. (con una diferencia de varias

decenas de miles). Además, podemos notar que ir + ger es más común con el

indicativo del perfecto simple que de imperfecto. También comparamos todas las

perífrasis en los documentos por tema.

En el corpus checo-español, InterCorp, decidimos centrarnos en encontrar

equivalentes checos de los cuatro perífrasis durativas. Para restringir la selección,

nos concentramos en las perífrasis que ocurren con los verbos, que son los más

numerosos para cada perífrasis.

Andar + ger. se une frecuentemente con los verbos buscar, decir, hacer, dar; la

perífrasis seguir + ger. está a menudo relacionado con ser, estar, hablar y hacer;

venir + ger. describe una acción que se aproxima al final mientras se realiza el

proceso y se une con los verbos hacer, correr, ser y desarrollar; ir + ger. aparece

más frecuetemente con ser, decir, hacer, correr.

Ir siendo se une en un 90 por ciento con el sustantivo hora, traducido como je

načase, je nevyšší čas y también con adjetivos o adverbios. La perífrasis seguir +

ger. se asocia más frecuentemente con diferentes tipos de adverbios, y no tenemos

que clasificarla según los verbos, porque los adverbios desempeñan en el

significado de la perífrasis el papel más importante. El adverbio más frecuente de

esta perífrasis es el adverbio stále.

Las perífrasis durativas en español son un tema gramatical muy interesante que

hemos explorado y descrito con la ayuda de ambos corpus. En contrapartes checas

podríamos ver cómo se proyectan estas perífrasis en checo.
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