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Dana Šandová

Durativní slovesné perifráze ve španělštině

(posudek vedoucího bakalářské práce)

Slovesné perifráze tvoří ve španělštině bohatý, sémanticky detailně odstíněný systém,
který se kromě jiného podílí na vyjadřování povahy slovesného děje. Předkládaná práce
se věnuje jednomu typu perifrází, totiž tzv. perifrázím durativním.

Činí tak nejprve v rovině teoretické. Po úvodu do problematiky (kapitola 1.) je pozornost
věnována kategorii povahy slovesného děje. Výklad tohoto jevu je netriviální, a to hned
z několika důvodů: 1) česká tradice s pojmem Aktionsart / povaha slovesného děje
pracuje méně často než některé tradice jiné; 2) důsledné konceptuální rozlišování mezi
českým videm a povahou slovesného děje je obtížné; 3) totéž platí i pro španělštinu,
nicméně z jiných důvodů – konfigurace významů podílejících se na vyjadřování povahy
slovesného děje je jiná než ve španělštině. Toto vše autorce práce komplikovalo situaci,
protože rozdíly v chápání základních pojmů se pochopitelně objevují už v sekundární
literatuře, takže její četba byla náročná, a navíc pojmové rozdíly kladly vysoké nároky
na přesnost vyjadřování. Autorka se možné nepřehlednosti vyhnula tím, že si zvolila
jednu konkrétní typologii perifrází (z Mluvnice současné španělštiny) a důsledně
pracovala jen s ní. Výklad typů slovesných perifrází (kapitola 3) i fázových významů
(kapitola 4) tak většinově odráží výklad z tohoto zdroje.

V praktické části jsou postupně analyzovány čtyři konkrétní perifráze, totiž seguir +
gerundium, andar + gerundium, venir + gerundium a ir + gerundium. V kapitole páté je
věnována pozornost frekvenci těchto vazeb v jednojazyčném korpusu CREA, v kapitole
šesté pak jejich českým ekvivalentům, tak jak se objevují v paralelním korpusu
InterCorp. Závěrečná kapitola shrnuje nejdůležitější výsledky práce.

I v hodnocení považuji za účelné oddělit teoretickou část od praktické.

Teoretická část je – jak už bylo řečeno – velmi závislá na zdrojích ze sekundární
literatury, zejména jednom. Vzhledem k tomu, že jde o téma na bakalářskou úroveň
poměrně komplikované, nedomnívám se, že by tato závislost byla přílišná, byť výklad
často kopíruje závěry z Mluvnice současné španělštiny. Je třeba ocenit, že autorka
problematice dobře porozuměla a její výklad je logický a bez zásadnějších chyb (občas
užije ne zcela vhodný termín, ale to je u bakalářské práce tolerovatelné). Závislost na
zdrojích zmírnila tím, že ilustrativní příklady ze sekundární literatury nahradila
vlastními. Vytknout tak lze jen to, že při citacích z Mluvnice současné španělštiny někdy
neužívá celý citační odkaz, ale jen číslo strany v závorce.

U praktické části bych chtěl ocenit, že se v kontrastivních analýzách autorka snaží
postihnout, do jaké míry je v českém ekvivalentu zachován význam původní konstrukce
– to jistě není lehký úkol, protože možností je celá řada a posoudit je a rozlišit není
snadné. Autorce se to ve většině případů podařilo (u některých analýz ale tento důležitý
komentář chybí). V korpusové části přesto nacházím tři problémy:

1) Analýza na korpusu CREA dle mého soudu přináší jen málo závěrů, které by
měly významnější dosah (ten má informace o obecné frekvenci zkoumaných
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vazeb). Z analýz frekvence jednotlivých tvarů pomocného slovesa lze vyvodit
jen málo – a totéž platí o tematické distribuci textů, ve kterých se vazby objevují.
Tato námitka ale do značné míry souvisí s povahou korpusu CREA a omezenými
možnostmi, které uživateli tento korpus nabízí.

2) Není mi jasný komentář pod tabulkami na s. 39 a 45, který vyvozuje závěry
týkající se omezení pro plnovýznamová slovesa.

3) U vazby venir + gerundium došlo u sloves hacer (částečně) a correr (takřka u
všech výskytů) k záměně zkoumané vazby se zcela jiným významem (s. 41, venir
haciendo, s. 42 vino corriendo atd.). I český ekvivalent ukazuje, že nejde o
durativnost.

Náměty k obhajobě:

1) Šlo by u jednotlivých zkoumaných vazeb sestavit typologii českých protějšků, tj.
jaké prostředky obecně lze v češtině použít k vyjádření španělských durativních
významů? V práci je tato typologie mnohde naznačena, ale není uvedena uceleně.
Lze v této souvislosti říci, která ze zkoumaných španělských vazeb je pro češtinu
nejsnáze vyjádřitelná?

2) Lze v některých případech mluvit o lexikalizaci zkoumané konstrukce (např. va
siendo hora)?

Z formálního a jazykového hlediska je práce připravena pečlivě, byť se místy objevují
překlepy, příp. chyby v interpunkci (zejména jde o chybějící čárku na konci vložené
věty).

Celkově práci doporučuji k obhajobě a vzhledem k některým nedostatkům ji předběžně
hodnotím známkou velmi dobře.

V Praze dne 7. 6. 2018 doc. PhDr. Petr Čermák, Ph.D.